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Situation des primes émises en 2012

Mars 2013



Chiffre d'Affaires global

Primes 
émises

Assurances Vie & Capitalisation 8 776,3         
Assurances Individuelles 5 596,8         
Assurances Groupes 2 026,9         
Assurances Populaires 0,24              
Capitalisation 933,5            
Contrats à Capital Variable 218,9            

Assurances Non Vie 17 063,7       
Accidents Corporels 2 941,2         
Accidents du Travail 2 039,5         
Automobile 8 020,9         
Responsabilité Civile Générale 477,0            
Incendie 1 223,6         
Assurances des Risques Techniques 337,7            
Transport 657,5            
Autres Opérations Non Vie 525,8            
Assistance - Crédit - Caution 840,6            

Acceptations en réassurance 187,7            
Acceptations Vie 62,8              
Acceptations Non Vie 124,9            

Total 26 027,7       
En millions de dirhams

Structure du Chiffre d'Affaires

Chiffre 
d'Affaires

Contribution
Evolution 
2011/2012

Secteur Marocain des Assurances 

Primes émises au titre de l'exercice 2012

6 660   
7 717   

8 839   

15 213
16 177

17 189

2010 2011 2012

Assurances Vie & Capitalisation Assurances Non Vie

d'Affaires
Contribution

2011/2012
Assurances Vie et Capitalisation 8 776,3         33,7% 14,5%
Automobile 8 020,9         30,8% 6,5%
Accidents Corporels 2 941,2         11,3% 5,1%
Accidents du Travail 2 039,5         7,8% 4,2%
Incendie 1 223,6         4,7% 15,1%
Assistance - Crédit - Caution 840,6            3,2% 10,1%
Transport 657,5            2,5% -9,9%
Autres Opérations Non Vie 525,8            2,0% 29,6%
Responsabilité Civile Générale 477,0            1,8% -2,8%
Risques Techniques 337,7            1,3% -0,5%
Acceptations en réassurance 187,7            0,7% 15,0%

Total 26 027,7       100% 8,9%
En millions de dirhams

Evolution du Chiffre d'Affaires 

2010 2011 2012
Evolution 
2011/2012

Evolution 
2010/2011

Assurances Vie & Capitalisation 6 659,5      7 717,0     8 839,1     14,5% 15,9%
Assurances Individuelles 4 303,2         4 626,1         5 596,8         21,0% 7,5%
Assurances de Groupes 1 532,0         1 727,2         2 026,9         17,4% 12,7%
Assurances Populaires - 0,20              0,24              19,8% N.S
Capitalisation 468,0            967,0            933,5            -3,5% 106,6%
Contrats à Capital Variable 287,7            330,1            218,9            -33,7% 15%
Acceptations Vie 68,6              66,4              62,8              -5,4% -3,2%

Assurances Non Vie 15 213,3    16 176,9   17 188,6   6,3% 6,3%
Accidents Corporels 2 726,8         2 799,6         2 941,2         5,1% 2,7%
Accidents du Travail 1 894,3         1 957,3         2 039,5         4,2% 3,3%
Automobile 7 075,8         7 531,3         8 020,9         6,5% 6,4%
Responsabilité Civile Générale 458,2            490,5            477,0            -2,8% 7,0%
Incendie 1 032,6         1 062,7         1 223,6         15,1% 2,9%
Risques Techniques 304,4            339,5            337,7            -0,5% 11,5%
Transport 706,3            730,0            657,5            -9,9% 3,4%
Autres Opérations Non Vie 189,8            405,6            525,8            29,6% 113,7%
Assistance - Crédit - Caution 699,3            763,7            840,6            10,1% 9,2%
Acceptations Non Vie 125,8            96,8              124,9            29,0% -23,1%

Total 21 872,8       23 893,9       26 027,7       8,9% 9,2%Total 21 872,8       23 893,9       26 027,7       8,9% 9,2%
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Assurances Vie et Non Vie

2010 2011 2012
Evolution 
2011/2012

Part marché

Atlanta 1 189,2             1 211,0            1 331,6            10,0% 5,1%
Axa Assistance Maroc 29,9                  36,3                 47,4                 30,7% 0,2%
Axa Assurance Maroc 2 984,5             3 273,9            3 482,1            6,4% 13,4%
CAT 662,3                662,2               657,1               -0,8% 2,5%
Cnia Saada Assurance 2 973,7             3 038,0            3 227,4            6,2% 12,4%
Euler Hermes ACMAR 55,4                  82,3                 73,5                 -10,7% 0,3%
ISAAF Assistance 297,5                308,7               297,3               -3,7% 1,1%
MAMDA 405,8                554,9               628,9               13,3% 2,4%
Maroc Assistance Internationale 313,7                326,0               357,0               9,5% 1,4%
Marocaine Vie 918,9                1 010,6            1 080,7            6,9% 4,2%
MATU 215,8                215,2               214,1               -0,5% 0,8%
MCMA 747,7                1 165,9            1 233,4            5,8% 4,7%
RMA Watanya 4 448,5             4 378,6            5 085,1            16,1% 19,5%
Sanad 1 217,9             1 293,5            1 438,6            11,2% 5,5%
Wafa Assurance 4 498,5             5 280,0            5 728,0            8,5% 22,0%
Wafa IMA Assistance N.S 6,6                   65,1                 886,0% 0,3%
Zurich 913,4                1 050,1            1 080,5            2,9% 4,2%

Total            21 872,8             23 893,9              26 027,7   8,9% 100,0%
En millions de dirhams

Assurances Vie (y compris les acceptations en réassurance)

2010 2011 2012
Evolution 
2011/2012

Part marché

Atlanta 87,4                  106,0               149,3               40,9% 1,7%
Axa Assistance Maroc - - -                      - -
Axa Assurance Maroc 603,3                727,7               790,5               8,6% 8,9%
CAT - - -                      - -

Primes émises par entreprise d'assurances

Exercice 2012

CAT - - -                      - -
Cnia Saada Assurance 509,8                471,0               455,1               -3,4% 5,1%
Euler Hermes ACMAR - - -                      - -
ISAAF Assistance - - -                      - -
MAMDA - - -                      - -
Maroc Assistance Internationale - - -                      - -
Marocaine Vie 871,2                958,4               1 023,4            6,8% 11,6%
MATU - - -                      - -
MCMA 382,7                771,7               825,3               6,9% 9,3%
RMA Watanya 1 849,1             1 740,9            2 345,7            34,7% 26,5%
Sanad 69,1                  85,6                 209,2               144,4% 2,4%
Wafa Assurance 2 261,0             2 828,5            3 019,5            6,8% 34,2%
Wafa IMA Assistance - - -                      - 0,0%
Zurich 25,9                  27,2                 21,2                 -22,0% 0,2%

Total              6 659,5               7 717,0                8 839,1   14,5% 100%
En millions de dirhams

Assurances Non Vie (y compris les acceptations en réassurance)

2010 2011 2012
Evolution 
2011/2012

Part marché

Atlanta 1 101,8             1 105,0            1 182,3            7,0% 6,9%
Axa Assistance Maroc 29,9                  36,3                 47,4                 30,7% 0,3%
Axa Assurance Maroc 2 381,3             2 546,3            2 691,6            5,7% 15,7%
CAT 662,3                662,2               657,1               -0,8% 3,8%
Cnia Saada Assurance 2 464,0             2 567,0            2 772,4            8,0% 16,1%
Euler Hermes ACMAR 55,4                  82,3                 73,5                 -10,7% 0,4%
ISAAF Assistance 297,5                308,7               297,3               -3,7% 1,7%
MAMDA 405,8                554,9               628,9               13,3% 3,7%
Maroc Assistance Internationale 313,7                326,0               357,0               9,5% 2,1%
Marocaine Vie 47,7                  52,2                 57,3                 9,7% 0,3%
MATU 215,8                215,2               214,1               -0,5% 1,2%
MCMA 365,0                394,2               408,0               3,5% 2,4%
RMA Watanya 2 599,3             2 637,7            2 739,4            3,9% 15,9%
Sanad 1 148,8             1 207,9            1 229,4            1,8% 7,2%
Wafa Assurance 2 237,5             2 451,6            2 708,5            10,5% 15,8%
Wafa IMA Assistance N.S 6,6                   65,1                 886,0% 0,4%
Zurich 887,5                1 022,9            1 059,3            3,6% 6,2%

Total            15 213,3             16 176,9              17 188,6   6,3% 100,0%
En millions de dirhamsEn millions de dirhams

Fédération Marocaine des Sociétés d’Assurances et d e Réassurance - Mars 2013



Catégories Atlanta
Axa 

Assistance 
Maroc

Axa 
Assurance 

Maroc
CAT

Cnia Saada 
Assurance

Euler 
Hermes 
ACMAR

Wafa IMA 
Assisitance

Isaaf 
Assistance

MAMDA
Maroc 

Assistance
Marocaine Vie MATU MCMA RMA Watanya Sanad

Wafa 
Assurance

Zurich Total

Assurances Vie et Capitalisation 149 333    -            789 544    -        393 188    -        -            -         -        -         1 023 408 -        825 324    2 345 667 209 189    3 019 475 21 212      8 776 340   
Assurances Individuelles 75 796      - 16 652      - 109 441    - -            - - - 607 321    -        347 301    1 899 143 172 424    2 367 751 925           5 596 753   

En cas de décès 75 796         - 7 675           - 6 555           - -               - - - 218 297       -           347 291       287 214       48 043         171 134       925              1 162 929       

En cas de vie -               - -               - 102 886       - -               - - - 379 191       -           10                1 611 929    124 381       2 196 617    -               4 415 015       

Mixtes -               - 8 977           - -               - -               - - - 9 833           -           -               -               -               -               -               18 809            
Assurances Groupes 44 940      - 260 635    - 283 747    - -            - - - 196 939    -        85 460      446 525    36 650      651 723    20 287      2 026 906   

En cas de décès 44 940         - 260 592       - 158 363       - -               - - - 1 799           -           53 188         83 345         36 650         505 741       20 287         1 164 906       

En cas de vie -               - 42                - 125 384       - -               - - - 182 419       -           32 272         363 180       -               145 982       -               849 280          

Mixtes -               - -               - -               - -               - - - 12 720         -           -               -               -               -               -               12 720            

Assurances populaires - -            - -            - -            - - - 240           -        -            -            -            -            240             
Capitalisation 28 601      - 512 257    - -            - -            - - - -            -        392 563    -            115           -            -            933 536      

Individuelle 26 325         - 208 842       - -               - -               - - - -               -           343 250       -               115              -               -               578 532          

Groupe 2 276           - 303 415       - -               - -               - - - -               -           49 313         -               -               -               -               355 004          

Contrats à capital variable -              - -             - -             - -             - - - 218 909     -          -             -             -             218 909        
Assurances individuelles en cas de décès -                    
Assurances Non Vie 1 182 292 47 432     2 658 367 657 139 2 698 985 73 478   61 613      288 217  623 168 357 020  57 251      214 118 408 028    2 739 401 1 229 380 2 708 486 1 059 324 17 063 699 
Accidents corporels - Maladies - Maternité 375 606    -           486 651    -        571 988    -        -            -         28 040   -         57 251      -        24 071      586 146    143 776    505 428    162 256    2 941 213   

Individuelles accidents 8 218           -              16 078         -           35 014         -           -               -            3 686        -            33 109         -           3 033           10 004         3 912           24 108         22 474         159 636          

Invalidité 38 795         -              75 214         -           27 109         -           -               -            -           -            5 771           -           -               76 051         16 748         79 936         20 202         339 827          

Maladie - maternité 326 481       -              389 992       -           503 682       -           -               -            6 660        -            18 370         -           11 390         489 118       116 235       383 459       117 572       2 362 959       

Personnes transportées en automobile 2 112           -              5 367           -           6 184           -           -               -            17 694      -            -               -           9 648           10 973         6 881           17 925         2 008           78 791            
Accidents du travail et Maladies Professionnelles 155 173    -           432 652    -        251 448    -        -            -         68 569   -         -            -        51 484      439 408    126 746    385 041    128 986    2 039 507   
Automobile 409 516    -           1 169 352 657 139 1 504 750 -        -            -         209 348 -         -            214 118 263 555    1 210 767 646 875    1 236 849 498 606    8 020 875   

Responsabilité civile 373 779       -              996 038       643 238    1 371 305    -           -               -            179 997    -            -               194 647    220 001       1 008 736    556 921       1 034 261    441 856       7 020 778       

Véhicules de tourisme 212 888       -              599 848       875 556       -           -               -            63 195      -            -               44 624      170 100       714 929       325 972       720 091       259 613       3 986 816       

Véhicules utilitaires de moins de 3,5 t 65 323         -              146 387       -           200 816       -           -               -            64 416      -            -               11 056      15 150         100 599       89 205         172 771       58 672         924 396          
35 321         -              86 094         -           102 668       -           -               -            31 287      -            -               6 119        13 992         72 213         53 553         68 887         31 264         501 396          

Détails des primes émises par entreprise d'assurances - Exercice 2012

Véhicules utilitaires de 3,5 t et plus 35 321         -              86 094         -           102 668       -           -               -            31 287      -            -               6 119        13 992         72 213         53 553         68 887         31 264         501 396          

Véhicules affectés au transport public de voyageurs -               -              -               568 449    -               -           -               -            -           -            -               113 451    -               -               -               -               -               681 900          

Véhicules à deux ou trois roues 46 708         -              95 039         -           155 609       -           -               -            3 413        -            -               6 893        12 105         90 729         -               72 513         33 936         516 944          

Véhicules divers 13 539         -              68 670         74 789      36 656         -           -               -            17 686      -            -               12 504      8 654           30 266         88 191         -               58 370         409 325          

Garanties autres que responsabilité civile 35 736         -              173 314       13 901      133 445       -           -               -            29 351      -            -               19 472      43 554         202 031       89 955         202 589       56 750         1 000 097       
Responsabilité civile générale 39 700      -           88 216      -        84 350      -        -            -         14 209   -         -            -        5 585        78 429      42 245      81 784      42 459      476 976      

R.C résultant de l'emploi de véhicules fluviaux et maritimes -               -              -               -           45 331         -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               -               45 331            

R.C résultant de l'emploi de véhicules aériens -               -              1 245           -           -               -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               -               1 245              

Autres responsabilités civiles 39 700         -              86 971         -           39 019         -           -               -            14 209      -            -               -           5 585           78 429         42 245         81 784         42 459         430 400          
Incendie et éléments naturels 113 495    -           274 296    -        106 931    -        -            -         18 585   -         -            -        40 528      191 491    139 514    258 477    80 330      1 223 647   

Incendie 112 297       -              264 710       -           106 236       -           -               -            18 585      -            -               -           40 528         191 491       139 514       258 477       76 605         1 208 443       

Eléments naturels -               -              -               -           -               -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               625              625                 

Pertes pécuniaires 1 198           -              9 586           -           695              -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               3 101           14 579            
Assurances des risques techniques 12 847      -           43 421      -        32 851      -        -            -         -        -         -            -        652           70 388      35 699      75 492      66 305      337 656      

Tous risques chantiers 5 997           -              31 456         -           24 094         -           -               -            -           -            -               -           652              29 100         35 699         64 493         25 381         216 872          

Tous risques montage -               -              -               -           166              -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               -               166                 

Bris de machines 4 407           -              5 541           -           1 650           -           -               -            -           -            -               -           -               11 852         -               8 671           6 554           38 677            

Tous risques informatiques 408              -              548              -           751              -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               537              2 244              

Pertes pécuniaires 17                -              254              -           14                -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               96                381                 

Responsabilité civile décenale 2 017           -              5 622           -           6 175           -           -               -            -           -            -               -           -               29 437         -               2 328           33 737         79 316            
Transport 75 177      -           114 818    -        135 602    -        -            -         -        -         -            -        839           85 111      76 618      118 777    50 544      657 486      

Maritime  Corps 17 358         -              46 159         -           16 787         -           -               -            -           -            -               -           -               25 257         31 717         22 496         505              160 278          

Maritime  facultés 50 836         -              58 930         -           54 359         -           -               -            -           -            -               -           43 772         33 536         90 731         40 556         372 720          

Marchandises transportées par voie terrestre 6 868           -              7 580           -           11 126         -           -               -            -           -            -               -           839              9 808           10 880         -               9 484           56 586            

Aviation corps 114              -              2 150           -           53 330         -           -               -            -           -            -               -           -               6 274           485              5 550           -               67 903            
Autres opérations 779           -           36 166      -        11 066      -        -            -         284 417 -         -            -        21 314      77 662      17 907      46 638      29 838      525 785      

Vol 736              -              20 830         -           3 110           -           -               -            76             -            -               -           178              42 406         17 829         17 235         26 631         129 031          

Grêle ou gelée -               -              -               -           -               -           -               -            12 230      -            -               -           -               -               -               -               -               12 230            
Mortalité du bétail -               -              -               -           -               -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               -               -                  

Autres 43                -              15 336         -           7 956           -           -               -            325           -            -               -           21 136         35 255         78                29 403         3 206           112 738          
Assistance - crédit - caution -            47 432     12 795      -        -            73 478   61 613      288 217  -        357 020  -            -        -            -            -            -            -            840 554      

Assistance -               47 432        -               -           -               -           61 613         288 217     -           357 020     -               -           -               -               -               -               -               754 282          

Assurance crédit -               -              12 795         -           -               73 478      -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               -               86 273            
Assurance caution -               -              -               -           -               -           -               -            -           -            -               -           -               -               -               -               -               -                  

Acceptations en réassurance -            -           34 187      -        135 268    -        3 461        9 042      5 728     -         -            -        -            3-               -            -            -            187 683      
Acceptations vie -            -           936           -        61 864      -        -            -         -        -         -            -        -            -            -            -            -            62 801        Acceptations vie -            -           936           -        61 864      -        -            -         -        -         -            -        -            -            -            -            -            62 801        
Acceptations non-vie -            -           33 250      -        73 404      -        3 461        9 042      5 728     -         -            -        -            3-               -            -            -            124 882      

Total Général 1 331 626 47 432     3 482 097 657 139 3 227 441 73 478   65 074      297 259  628 896 357 020  1 080 659 214 118 1 233 352 5 085 066 1 438 569 5 727 961 1 080 535 26 027 722 
Fédération Marocaine des Sociétés d’Assurances et d e Réassurance - Mars 2013 En milliers de dirhams


